自有物业，较高的自有物业比重使得公司具有较好的成本优势和抗风险能力。

4、管理优势。公司在百货零售领域积累了丰富的经验，拥有为经营管理和创新

发展提供有力支撑的信息化系统，拥有强大的品牌集合能力和稳定的供应商渠道，拥

有较高顾客满意度和忠诚度的服务优势。

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 12 / 139

第四节 经营情况讨论与分析

一、经营情况讨论与分析

2017 年，中国经济延续了稳中向好的发展态势，经济发展质量持续提升，消费市

场环境有所改善，消费者信心指数回升，实体零售历经持续低迷后呈现出回稳的运行

态势，全国 50 家、100 家重点零售企业数据改善，创新转型、线上线下融合趋势愈加

明显，新零售与新业态、新物种不断涌现。公司围绕全年工作目标，积极深化转型提

升，促进销售稳定，推进降本增效，提升质量效益。

报告期内，公司继续深化转型提升，推进经营布局、品牌结构和服务功能的调整

完善。落实了翠微店、牡丹园店、大成路店调整，引流效果显现，完成清河店闭店安

置工作，降费减亏效果明显。丰富新零售及餐饮、娱乐、休闲等功能业态，促进零售

与生活服务业融合，研究零售新业态发展。完善线上线下全渠道营销服务功能应用，

提升顾客体验。加大营销资源整合、营销创新与联动互动，稳销售促增长。

报告期内，公司持续改进基础管理，提高运营效率，促进降本提质增效。强化财

务预决算、毛利率和成本费用管控，加强资金安全使用和投资理财管理。开展绩效考

评与人员安置、人工成本管理。完善信息技术支持功能，保障信息系统安全运行。推

进运维管理与节能降耗，降低运维成本，减少能耗支出，强化安全从生产与维稳保障。

积极推进企业文化融合建设，圆满完成 20 周年庆系列活动。

二、报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入 50.80 亿元，同比下降 5.57%，实现利润总额 1.92

亿元，同比增长 26.34%，实现归属于上市公司股东的净利润 1.44 亿元，同比增长

28.83%。

报告期营业收入下降主要是受清河店闭店的影响，剔除该因素后营业收入同比下

降 2%，降幅较上年收窄 4.08 个百分点。本年度公司销售延续并保持上年末以来呈现

的回稳态势，降幅较上年明显收窄，总体情形与北京百货零售市场基本一致。报告期

净利润较大幅度增长主要受清河店闭店及大成路店开业装修费摊销结束等成本费用

降低的影响。

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 13 / 139

(一) 主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元  币种:人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 5,079,812,742.37 5,379,602,561.39 -5.57

营业成本 4,059,653,317.01 4,296,823,248.62 -5.52

销售费用 626,944,411.50 711,058,899.10 -11.83

管理费用 189,118,151.95 203,440,745.58 -7.04

财务费用 2,071,301.75 10,624,792.96 -80.51

经营活动产生的现金流量净额 135,348,392.75 214,921,501.65 -37.02

投资活动产生的现金流量净额 57,345,062.39 -411,240,929.79 113.94

筹资活动产生的现金流量净额 -80,276,806.64 164,978,192.25 -148.66

研发支出

1. 收入和成本分析

√适用 □不适用

报告期营业收入和营业成本减少主要系清河店闭店及市场面影响商品销售下滑。

(1)主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位:元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比

上年增减

（%）

百货业务 4,345,820,290.95 3,549,063,020.80 18.33 -7.68 -6.34
减少 1.17

个百分点

超市业务 504,009,374.89 425,821,152.65 15.51 0.42 1.32
减少 0.74

个百分点

租赁业务 116,295,826.58 67,024,057.06 42.37 -11.90 -9.55
减少 1.50

个百分点

其他业务 128,149,010.18 21,430,678.04 83.28 130.79 18.14

增加

15.95 个

百分点

分部间相互

抵减
-14,461,760.23 -3,685,591.54 74.51 -15.46 -23.65

增加 2.74

个百分点

合计 5,079,812,742.37 4,059,653,317.01 20.08 -5.57 -5.52
减少 0.04

个百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比

上年增减

（%）

北京 5,079,812,742.37 4,059,653,317.01 20.08 -5.57 -5.52
减少 0.04

个百分点

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明

□适用 √不适用

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 14 / 139

(2)产销量情况分析表

□适用 √不适用

(3)成本分析表

单位：元

分行业情况

分行业
成本构成项

目
本期金额

本期占总

成本比例
(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

百货业务 商品成本 3,549,063,020.80 87.42 3,789,117,562.32 88.18 -6.34

租赁业务
资产折旧、

租入成本
67,024,057.06 1.65 74,099,236.48 1.72 -9.55

超市业务 商品成本 425,821,152.65 10.49 420,293,196.03 9.78 1.32

其他业务 其他 21,430,678.04 0.53 18,140,728.56 0.42 18.14

分部间相

互抵减
 -3,685,591.54 -0.09 -4,827,474.77 -0.11 -23.65

合计  4,059,653,317.01 100.00 4,296,823,248.62 100.00 -5.52

成本分析其他情况说明

□适用 √不适用

(4)主要销售客户及主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 54,391.37 万元，占年度采购总额 19.02%；其中前五名供应商采

购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

2. 费用

√适用 □不适用

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动金额 变动比例（%）

销售费用  626,944,411.50   711,058,899.10   -84,114,487.60  -11.83

管理费用  189,118,151.95   203,440,745.58   -14,322,593.63  -7.04

财务费用  2,071,301.75   10,624,792.96   -8,553,491.21  -80.51

原因分析：

（1） 销售费用减少主要系关闭清河店减少费用及大成店房产装修、设备折旧到期所致。

（2） 管理费用减少主要系费用性税金列示到“税金及附加”及关闭清河店减少费用所致。

（3） 财务费用减少主要系上年 9 月起银行信用卡刷卡手续费下调所致。

3. 研发投入

研发投入情况表

□适用  √不适用

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 15 / 139

4. 现金流

√适用 □不适用

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动金额
变动比例

（%）

经营活动产生的现金流量净额  135,348,392.75   214,921,501.65   -79,573,108.90  -37.02

投资活动产生的现金流量净额  57,345,062.39   -411,240,929.79   468,585,992.18  113.94

筹资活动产生的现金流量净额  -80,276,806.64   164,978,192.25   -245,254,998.89  -148.66

原因分析：

（1） 经营活动产生的现金流量净额减少主要系关闭清河店支付租赁解约补偿所致。

（2） 投资活动产生的现金流量净额增加主要系上年同期投资五年期的 5 亿元私募基金所致。

（3） 筹资活动产生的现金流量净额减少主要系上年同期发行 5.5亿元公司债收到募集资金所致。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末数

占总资产的

比例（%）

上期期末数

上期期末数

占总资产的

比例（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说

明

  预付账款 9,310,603.57 0.18 4,721,492.07 0.09 97.20 （1）

  在建工程 1,578,413.17 0.03 227,105.99 0.00 595.01 （2）

  预计负债  -   0.00 4,560,000.00 0.09 -100.00 （3）

  递延收益 5,473,877.71 0.11 8,446,780.31 0.16 -35.20 （4）

（1） 预付账款增加主要系本期预付货款增加。

（2） 在建工程增加主要系门店安防系统改造、直燃机改造及商装改造所致。

（3） 预计负债减少系本期支付上年提取的清河店关店损失所致。

（4） 递延收益减少系本期与资产相关的政府补助摊销所致。

2. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

单位：元

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 213,591,655.59 商业预付卡存管资金

合计 213,591,655.59 /

3. 其他说明

□适用  √不适用

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 16 / 139

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

参见本报告“第三节 一、报告期内公司所从事的主要业务、经营模式及行业情况

说明”的内容。

零售行业经营性信息分析

1. 报告期末已开业门店分布情况

√适用 □不适用

地区 经营业态

自有物业门店 租赁物业门店

门店数量
建筑面积

(万平米)
门店数量

建筑面积

(万平米)

北京 百货 4 28.57 3 11.66

注：上述自有物业门店中包含的租赁面积为 9.17 万平方米。

序号 地区 门店名称 经营业态 地址 开业时间 物业类型 租赁期限

1

北京 翠微股份翠微店 A 座 百货店
北京市海淀区复兴路

33 号
1997.11.18

自有+配套

租赁
/

北京 翠微股份翠微店 B 座 百货店
北京市海淀区复兴路

29 号
2010.06.26  租赁 2024.05.29

2 北京 翠微股份牡丹园店 百货店
北京市海淀区花园路 2

号
2003.12.26  租赁 2023.05.31

3 北京 翠微股份龙德店 百货店
北京市昌平区立汤路

186 号
2007.12.26  租赁 2027.02.01

4 北京 翠微股份大成路店 百货店
北京市丰台区大成路 8

号
2011.12.30  自有 /

5 北京 翠微股份当代商城中关村店 百货店
北京市海淀区中关村

大街 40 号
1995.09.23

自有+配套

租赁
/

6 北京 翠微股份当代商城鼎城店 百货店
北京市石景山区阜石

路 165 号
2009.10.28  租赁 2028.12.31

7 北京 翠微股份甘家口大厦 百货店
北京市海淀区三里河

路 17 号
2000.01.09

自有+配套

租赁
/

[…]

目已实施完毕，结余募集资金人民币 3,125,628.13 元(含利息收入)占募集资金净额及

利息收入合计金额的 0.63%，根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》（2013

年修订）的关于节余募集资金使用的相关规定，公司及当代商城已分别于 2017 年 5

月 16 日、2017 年 5 月 5 日办理了募集资金存储专户的销户手续，专户余额共计人民

币 3,129,051.97 元（含利息收入）转入各自基本账户作为流动资金使用。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

√适用 □不适用

1. 精准扶贫规划

按照海淀区委统一部署和要求实施精准扶贫对接和扶贫工作。

2. 年度精准扶贫概要

按照海淀区委精准扶贫要求，在“精准帮扶”主题捐助活动中，公司向北京市海

淀区慈善协会捐款 20000 元，用于海淀区对口支援、对口帮扶、对口协作地区。款项

存入爱心基金账户，由海淀区慈善协会统一安排使用。

3. 精准扶贫成效

单位：元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 20,000

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 33 / 139

2.物资折款

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人）

4. 后续精准扶贫计划

2018 年，本公司将按照区委统一部署和要求继续推动落实精准扶贫工作。

√适用  □不适用

详见 2018 年 4 月 21 日上交所网站《北京翠微大厦股份有限公司 2017 年度社会

责任报告》。

(二) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(三) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 34 / 139

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 155,749,333 29.71   -155,749,333 -155,749,333 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 155,749,333 29.71   -155,749,333 -155,749,333 0 0

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 368,394,889 70.29   155,749,333 155,749,333 524,144,222 100.00

1、人民币普通股 368,394,889 70.29   155,749,333 155,749,333 524,144,222 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 524,144,222 100.00   0 0 524,144,222 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2014 年 10 月 20 日，公司发行股份购买资产并募集配套资金事宜获得中国证监会

《关于核准北京翠微大厦股份有限公司向北京市海淀区国有资本经营管理中心发行

股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2014]1069 号）核准。2014 年 11 月

4 日，公司向北京市海淀区国有资本经营管理中心非公开发行股份购买资产的

155,749,333 股股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了股份登记手

续，股份限售期为 36 个月。2017 年 11 月 6 日，公司向海淀国资中心非公开发行股份

购买资产的 155,749,333 股股份上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 35 / 139

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

北京市海淀区国有

资本经营管理中心
155,749,333 155,749,333 0 0

重大资产

重组
2017.11.04

合计 155,749,333 155,749,333 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

人民币普通股（A 股） 2012-04-24 9.00 61,600,000 2012-05-03 61,600,000

人民币普通股（A 股） 2012-04-24 9.00 15,400,000 2012-08-03 15,400,000

人民币普通股（A 股） 2014-11-04 13.50 155,749,333 2017-11-04 155,749,333

人民币普通股（A 股） 2014-12-02 8.61 60,394,889 2015-12-02 60,394,889

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

2016年公司债券5年

期固定利率品种
2016-03-21 3.00% 550,000,000 2016-04-05 550,000,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 19,472

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
18,996

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
0

   北京翠微大厦股份有限公司   2017 年年度报告

 36 / 139

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情

况 股东

性质 股份

状态
数量

北京翠微集团 0 172,092,100 32.83 0 无  国有法人

北京市海淀区国有资本经营管理中心 0 155,749,333 29.71 0 无  国有法人

华纺房地产开发公司 261,417 17,010,118 3.25 0 无  国有法人

农银人寿保险股份有限公司－传统保险产品 5,037,190 5,037,190 0.96 0 未知  未知

全国社保基金一零一组合 2,748,700 2,748,700 0.52 0 未知  未知

王桂花 1,915,639 1,915,639 0.37 0 未知  境内自然人

熊国强 47,000 1,527,000 0.29 0 未知  境内自然人

熊卫红 22,000 1,362,000 0.26 0 未知  境内自然人

陈丽屏 1,223,800 1,223,800 0.23 0 未知  境内自然人

东北证券股份有限公司 0 1,203,541 0.23 0 未知  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

北京翠微集团 172,092,100 人民币普通股 172,092,100

北京市海淀区国有资本经营管理中心 155,749,333 人民币普通股 155,749,333

华纺房地产开发公司 17,010,118 人民币普通股 17,010,118

农银人寿保险股份有限公司－传统保险产品 5,037,190 人民币普通股 5,037,190

全国社保基金一零一组合 2,748,700 人民币普通股 2,748,700

王桂花 1,915,639 人民币普通股 1,915,639

熊国强 1,527,000 人民币普通股 1,527,000

熊卫红 1,362,000 人民币普通股 1,362,000

陈丽屏 1,223,800 人民币普通股 1,223,800

东北证券股份有限公司 1,203,541 人民币普通股 1,203,541

上述股东关联关系或一致行动的说明

翠微集团与海淀国资中心同受海淀区国资委最终控制，两者为

一致行动人。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或为

一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

□适用 √不适用

(三) 战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10名股东